Point de témoins contre titres.

6. On ne doit point admettre des témoins et surtout des étrangers, sur de bons, anciens et valides titres de possessions et héritages, dont est apparente connaissance sur reconnaissance; ce qui fut sentence au mois de mai 1569.

Acte d'héritier.

7. Nul ne peut se saisir de tout ou d'une partie du bien d'un défunt, qu'il ne paye ses dettes.

Grief produit.

8. L'appelant est condamné s'il ne produit son grief.

Pierre non jetée.

9. La pierre levée et non jetée ne porte aucune amende.

10. Un seul témoin suffit au seigneur, lorsqu'il n'est question que d'une amende.

Injure proférée en justice.

11. Celui qui dit à un autre en justice ou aux Etats, qu'il lui fait tort, cela est une injure qui doit être punie par trois jours et trois nuits de prison, sauf toutefois la grâce du seigneur gouverneur.

Ban de celui qui nie d'avoir son grief.

12. Un appelant qui, sur l'instance qu'on lui fait de vider son appel, dit qu'il n'a point de grief et qui cependant il en a un, est pour un ban de soixante sols.

1569

13. Un conseiller d'Etat qui n'est ni parent ni partial aux causes du prince, contre un particulier ou contre une commune, en peut et doit juger, et le secrétaire d'Etat écrire, eu égard que le prince commande à son procureur de faire administrer justice et non à son conseil, et que sa justice est composée de ses féaux officiers et bourgeois.

Un conseiller d'Etat peut et doit être juge dans la cause du prince.

14. On ne peut pas appeler d'une cause qui n'excède pas dix livres faibles; l'officier qui reçoit des appellations de moindre valeur sera puni par la seigneurie.

Point d'appel pour au-dessous de dix livres faibles.

15. Pour une amplification de grief on est condamné à un ban de soixante sols.

Amplification de grief condamnée.

16. Un créancier qui poursuit et qui demande à son débiteur plus qu'il ne lui est dû, est condamné aux dépens.

Plus pétition condamnée.

17. Toutes les exécutions de biens doivent être, selon les anciennes coutumes, notifiées duement aux débiteurs qui auront l'âge et le gouvernement de leurs biens, comme aussi aux avoyers et tuteurs des pupilles et mineurs d'âge.

Poursuites et exécutions.

18. Quand il y a une appellation faite duement et reçue, toute autre procédure en résultant est et doit être en suspens, réservé les témoins, qui à l'instance de la partie doivent être ouïs et examinés en secret, suivant la coutume.

Appel sur accession interrompt la procédure.

19. Les frais de la cause principale ne se remboursent pas avant la définition du procès, mais bien ceux qui procèdent des accessoires.